MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 003/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 598444, DE 04/06/2024
CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº 2024.052E0700001.02.0014
PROCESSO Nº 11.565/2025

PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  À  ATA
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2025,
QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO
DE NOVA VENÉCIA E A EMPRESA N.
NUNES  COMERCIO  DISTRIBUIDOR
LTDA, QUE  TEM  POR  OBJETO
AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE
EXPEDIENTE,  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES  DAS  SECRETARIAS
DESTE MUNICÍPIO.

O MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, pessoa
jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 27.167.428/0001-80, sediado na
Avenida  Vitória,  nº  347,  Centro,  Nova  Venécia-ES,  designado  abreviadamente  como
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito  MARIO
SÉRGIO  LUBIANA residente  e  domiciliado  neste  Município,   por  intermédio  da
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO,  neste  ato  designada
simplesmente como ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS,  neste
ato  representado  pelo  Senhor  Secretário  (a) VALDINEI  FÁVERO,  brasileiro  e
domiciliado  neste  município,  e  do  outro  lado  a  Empresa N.  NUNES  COMERCIO
DISTRIBUIDOR  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n.º  17.630.850/0001-76,  Avenida
Prefeito Anario Marreiro , nº 36, Nossa Senhora da Conceição, Linhares/ES, CEP 29.900-
505,  e-mail:  n.nunes@live.com,  telefone:  (27)  3371-2615,  doravante  denominada
CONTRATADA, representada neste ato pelo Senhor   RAFAEL TEIXEIRA NUNES,
ajustam o  presente  PRIMEIRO TERMO ADITIVO À  ATA DE REGISTRO DE
PREÇO Nº 003/2025, referente a prorrogação de prazo da ata de registro de preço sob
referência, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto:

1.1.1 – Prorrogar o prazo de vigência da Ata de Registro de Preço nº 003/2025, por 12
(doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 07/02/2026 a 07/02/2027, nos
termos do artigo 84, da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA –   DOS PREÇOS

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

Pág. 274

011565/2025

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

2.1. Os preços foram reajustados e aplicados o  índice do IPCA, e o percentual será de
5,456500 %;

2.2. O preço registrado, foram aplicados, conforme quantidades e valores abaixo descritos;

ITE
M

DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO

UNI
D.

QUANT
.

VALOR
UNITÁRI

O

VALOR
UNITÁRIO

COM
REAJUSTE

VALOR
TOTAL

02

PISTOLA  DE  COLA
QUENTE  REFIL  FINO
aplicador de cola quente para
refil  fino,  tipo  pistola,
aplicação  para  cola  de
silicone, bivolt, com potência
10w,  com suporte  tipo  haste
de metal.

UND 622 10,55 11,13 6.922,86

03

PISTOLA  DE  COLA
QUENTE  REFIL  GROSSO
aplicador de cola quente para
refil  grosso,  tipo  pistola,
aplicação  para  cola  de
silicone, bivolt, com potência
80w,  com suporte  tipo  haste
de metal.

UND 624 14,20  14,97  9.341,28

04

APONTADOR
RETANGULAR DE METAL
apontador de lápis, em metal,
tipo  escolar,  tamanho
pequeno,  com  1  furo  e  sem
depósito

UND 4.863 0,57 0,60  2.917,80

10

BORRACHA
RETANGULAR  borracha
apagadora  de  escrita,
confeccionada  em plastisol  e
carga  mineral,  medindo
aproximadamente  43mm  de
comprimento,  21mm  de
largura e 12mm de altura, na
cor branca, com capa plástica
protetora,  aplicação:  apagar
escrita a lápis e lapiseira.

UND 5.943 0,60   0,63 3.744,09

11 BORRACHA  PONTEIRA
borracha apagadora de escrita,
do  tipo  ponteira,  cor  branca,
aplicação:  para  ser  utilizada

UND 1.621 0,09 0,09 145,89

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

Pág. 275

011565/2025

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

no  topo  do  lápis  e  apagar
escrita a lápis e lapiseira

12

CADERNO  PEQUENO
ESPIRAL  CAPA  DURA  48
FOLHAS  caderno
confeccionado  em  celulose
vegetal,  capa  dura,  contendo
48  folhas,  medindo
aproximadamente  140mm  de
largura  e  200mm  de
comprimento,  caderno  em
espiral e folhas pautadas.

UND 130 4,06 4,28 556,40

24

CANETA
ESFEROGRAFICA
VERMELHA  caneta
esferográfica,  material  do
corpo  em  plástico  cristal,
material  da  ponta  em  aço
inoxidável  com  esfera  de
tungstênio,  tipo  de  escrita
fina, cor vermelho, sextavada.

UND 5.987 0,50   0,53  3.173,11

28

CLIPE  Nº  3/0  clipe  com
tratamento  superficial
galvanizado,  tamanho  3/0,
material  em  arame  de  aço,
formato  paralelo,  aplicação
em  fixação  de  papéis  e
similares,  acondicionado  em
embalagem com 50 unidades.

CX 5.272 1,55   1,63   8.593,36

29

CLIPE  Nº  6/0  clipe  com
tratamento  superficial
galvanizado,  tamanho  6/0,
material  em  arame  de  aço,
formato  paralelo,  aplicação
em  fixação  de  papéis  e
similares,  acondicionado  em
embalagem com 50 unidades.

CX 4.035 1,86  1,96   7.908,60

30 COLA  BRANCA  90G  cola
composta  por  acetato  de
polivinila,  cor  branca,
aplicação em papel,  madeira,
tecido  e  couro,  com  bico
aplicador, tampa fixa, atóxica,
lavável,  tipo  líquida,
acondicionada em embalagem
de 90gr.

UND 4.077 1,35 1,42 5.789,34

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

Pág. 276

011565/2025

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

32

COLA  DE  ISOPOR
INCOLOR  90  G  cola
composta por polivinil acetato
(pva),  incolor,  aplicação  em
isopor,  lavável,  não  tóxica,
tipo  liquido,  acondicionada
em embalagem de 90g.

UND 3.638 2,83 2,98  10.841,24

33

COLA  GLITTER  30G  cola
composta por polivinil acetato
(pva),  incolor,  aplicação  em
papel, atóxica, com glitter nas
cores  azul,  dourada,  verde,
vermelha e prata, tipo líquido,
acondicionada em embalagem
de  aproximadamente  30gr.
cor  a  ser  definida  no
momento da aquisição

UND 1.916 2,47 2,60 4.981,60

35

CORRETIVO  EM  FITA
corretivo  em  fita,  material
base de poliacrilato, medindo
no mínimo 5mm de largura e
8m  de  comprimento,  com
bico  aplicador  e  tampa
protetora,  aplicação  em
impressão geral.

UND 2.872 2,92 3,08 8.845,76

47

ETIQUETA ADESIVA Nº 7
50X30MM  etiqueta  adesiva,
confeccionada  em papel,  cor
branca  com  borda  em
vermelho,  medindo
aproximadamente  50mm  de
largura e 30mm de altura, nº
7, tipo multiuso, aplicação na
organização  de  pastas  e
documentos, apresentação em
rolo com 10 metros

RL 936 4,75 5,01 4.689,36

50

EXTRATOR  DE  GRAMPO
ZINCADO  extrator  de
grampo,  fabricado  em  aço
inoxidável,  tipo  espátula,
tratamento  superficial
zincado,  medindo
aproximadamente  150mm  de
comprimento  e  18mm  de
largura.

UND 2.369 1,08   1,14  2.700,66

55 FITA  ADESIVA  DUPLA UND 3.587 4,93  5,20 18.652,40

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

Pág. 277

011565/2025

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

FACE  18MM  X  30M  fita
adesiva,  tipo  dupla  face,
confeccionada  em  adesivo
acrílico,  transparente,
medindo  aproximadamente
18mm  de  largura  e  30m  de
comprimento.

56

FITA  ADESIVA
MONOFACE  COLORIDA
12MM  X  10M  fita  adesiva,
tipo monoface, confeccionada
em  polipropileno,  cores
diversas a serem definidas no
momento  da  aquisição,
coberto  com  adesivo  de
acrílico,  medindo
aproximadamente  12mm  de
largura  e  10m  de
comprimento

UND 5.236 0,60  0,63 3.298,68

66

GLITTER  PURPURINA
500G  glitter,  confeccionado
em  pvc  –  cloreto  de
polivinila,  aspecto  físico:
partículas  metalizadas,  nas
cores  azul,  dourado,
vermelho, prata, preto, rosa e
verde,  aplicação  em
decoração,  roupa,  artesanato,
fantasia,  flor  e  isopor,
acondicionado em embalagem
com  500gr.  a  cor  será
informada  no  momento  da
aquisição.

UND 335 37,75 39,81 13.336,35

67

GLITTER  TIPO  BROCAL
500G  glitter,  tipo  brocal,
confeccionado  em  pvc  –
cloreto  de  polivinila,  aspecto
físico: partículas metalizadas,
cor  mista,  aplicação  em
decoração,  roupa,  artesanato,
fantasia,  flor  e  isopor,
acondicionado em embalagem
com  500gr.  a  cor  será
informada  no  momento  da
aquisição.

UND 146 35,25 37,17 5.426,82

71 GRAMPO  PARA
GRAMPEADOR  23/10

CX 3.273 3,31 3,49  11.422,77

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

Pág. 278

011565/2025

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

grampo  para  grampeador,
fabricado em aço, tratamento
superficial  galvanizado,
tamanho 23/10,  para  uso  em
grampeador  de  mesa,
acondicionado em embalagem
com 1.000 unidades.

83

LIVRO  ATA  200  FOLHAS
livro  ata,  confeccionado  em
papel off-set, com 200 folhas
numeradas,  gramatura  56
g/m2,  medindo
aproximadamente  319mm  de
comprimento  e  218mm  de
largura,  costurado  e  sem
margem,  com  capa  e
contracapa  de  papelão
plastificado com 700 g/m2 na
cor preta.

UND 419 19,59 20,66 8.656,54

84

LIVRO  PROTOCOLO  100
FOLHAS livro  de  protocolo,
confeccionado  em papel  off-
set,  com 100 folhas pautadas
e  numeradas,  gramatura  63
g/m2,  medindo
aproximadamente  216mm  de
comprimento  e  153mm  de
largura,  costurado  e  sem
margem  com  capa  e
contracapa  de  papelão
plastificado  com  700  g/m2,
cores diversas.

UND 146 10,19 10,75  1.569,50

86

GRAFITE  Nº  0.7  mina
grafite,  fabricado  em grafita,
dureza  b,  com  diâmetro  de
0,70mm  e  comprimento  de
60mm,  aplicação  em
lapiseiras,  acondicionado  em
embalagem com 12 unidades.

TB 722 0,43  0,45   324,90

87 MOLHA DEDO molha-dedos
com  material  base  em
plástico,  material  da  tampa
em plástico, material da carga
em  creme  atóxico,  sem
glicerina, composto por ácido
graxo,  glicóis  e  essências,
acondicionado em embalagem

UND 938 1,35  1,42  1.331,96

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

Pág. 279

011565/2025

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

de 12g

91

PAPEL  CARTOLINA  papel
cartolina,  confeccionado com
celulose  vegetal,  gramatura
acima  de  130  g/m2,  cores
diversas a serem definidas no
momento  da  aquisição,
medindo  aproximadamente
66cm de comprimento e 48cm
de largura.

UND 11.300 0,75 0,79 8.927,00

107

PASTA  CATALOGO  pasta
arquivo,  confeccionada  em
plástico,  tipo  catálogo,
medindo  aproximadamente
345mm de altura e 250mm de
largura,  cor  preta,  com  4
furos, com 50 sacos plásticos
com espessura  de  0,10mm e
visor  de  identificação  e
cantoneiras nas capas.

UND 2.062 12,07   12,73  26.429,26

113

PASTA  PARA  ARQUIVO
TIPO  MALETA  C/  ALCA
pasta  para  arquivo,
confeccionada  em  pvc,  do
tipo  maleta,  medindo
aproximadamente  260mm  de
largura,  350mm  de  altura  e
35mm de  lombada,  com aba
contendo  fecho  de  pressão,
montável e com alça.

UND 86 8,49  8,95  769,70

127

PINCEL  QUADRO
BRANCO pincel para quadro
branco,  confeccionado  em
plástico,  com ponta em fibra
sintética,  recarregável,  nas
cores  azul,  preto,  verde  e
vermelho,  ponta  arredondada
e  com  espessura  de  no
mínimo 4mm.

UND 8.377 1,56 1,65 13.822,05

130 PRANCHETA  EM
ACRILICO  em  acrílico
polipropileno  cristal  com
prendedor  em  acrílico  -
325x230 porta caneta - régua
na  lateral.  unidade  de
fornecimento: unidade.

UND 787 9,25 9,75  7.673,25

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

Pág. 280

011565/2025

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

139

REGUA  ACRILICO
TRANSPARENTE  30CM
régua  de  escritório,  material
em  plástico,  medindo  30cm
de  comprimento,  graduação
em  centímetros/milímetros,
material rígido, cor cristal.

UND 2.407 0,62   0,65 1.564,55

149

TINTA FACIAL EM PASTA
tinta  facial  em pasta,  testado
dermatologicamente,  cores
primárias,  apresentação:  kit
com 6 pastas e pincel.

KIT 598 15,35  16,19    9.681,62

46

ETIQUETA ADESIVA Nº 06
39X20MM  etiqueta  adesiva,
confeccionada  em papel,  cor
branca  com  borda  em
vermelho,  medindo
aproximadamente  39mm  de
largura e 20mm de altura, nº
6, tipo multiuso, aplicação na
organização  de  pastas  e
documentos, apresentação em
rolo com 10 metros.

RL 930 4,21 4,44  4.129,20

96

PAPEL PLOTTER BRANCO
914  X  50M  papel  plotter
branco  75g/m²,  914mm  x
50m,  compatível  com  a
impressora  plotter  hp
designjet  t830,  de  36’.
unidade  de  fornecimento:
bobina 50 metros

BO 10 81,75 86,21  862,10

101

PAPEL PLOTTER BRANCO
610 X 50M papel sulfite, cor
branca, com gramatura de 75
g/m2,  medindo  50m  de
comprimento  e  610mm  de
largura,  aplicação  em
impressão  de  projetos  em
impressora plotter.

BO 25 45,79 48,29  1.207,25

154 ENVELOPE  MEIO  OFICIO
18,5  X  24,8MM  envelope,
confeccionado  em  papel
offset,  modelo  saco  padrão,
medindo  aproximadamente
24,8cm de altura e 18,5cm de
largura, com gramatura de 90

UND 5.500 0,30 0,32

1.760,00

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

Pág. 281

011565/2025

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

g/m2  aproximadamente,  com
aba para fechamento no topo,
cor amarela ou branca. cor a
ser  definida  no  momento  da
aquisição.

TOTAL: R$ 221.997,35

2.3.  O valor  total  da  Ata  passa  a  ser  de  R$ 221.997,35 (Duzentos  e  vinte  e  um mil,
novecentos e noventa e sete reais e trinta e cinco centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

3.1 As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta do orçamento
vigente.

CLÁUSULA QUARTA – PUBLICAÇÃO

4.1 – Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento na imprensa oficial,  no
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº
14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91,
caput, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8°, §2º, da Lei n° 12.527, de 2011.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1 – As demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente instrumento permanecem
inalteradas e em pleno vigor.

5.2 – Integra-se ao presente Termo Aditivo o Processo nº 11.565/2025.

5.3 – E, por estarem justos e contratados, assinam o presente termo aditivo em 03 (três)
vias de igual teor e forma, para que produza os efeitos legais e jurídicos.

Nova Venécia/ES, 06 de fevereiro de 2026.

_________________________________
MÁRIO SÉRGIO LUBIANA

PREFEITO
 MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

CONTRATANTE

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

Pág. 282

011565/2025

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

______________________________
VALDINEI JOSÉ FAVERO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATANTE

______________________________
N. NUNES COMERCIO DISTRIBUIDOR LTDA

CONTRATADA

Avenida Vitória, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
                     Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br           email: contratos@novavenecia.es.gov.br

Pág. 283

011565/2025

	1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	Nº 003/2025

		2026-02-06T10:05:38-0300
	RAFAEL TEIXEIRA NUNES:10695414780

		2026-02-06T10:08:35-0300
	RAFAEL TEIXEIRA NUNES:10695414780

		2026-02-06T10:09:11-0300
	RAFAEL TEIXEIRA NUNES:10695414780

		2026-02-06T10:09:49-0300
	RAFAEL TEIXEIRA NUNES:10695414780

		2026-02-06T10:10:29-0300
	RAFAEL TEIXEIRA NUNES:10695414780

		2026-02-06T10:11:10-0300
	RAFAEL TEIXEIRA NUNES:10695414780

		2026-02-06T10:11:53-0300
	RAFAEL TEIXEIRA NUNES:10695414780

		2026-02-06T10:12:58-0300
	RAFAEL TEIXEIRA NUNES:10695414780

		2026-02-06T10:13:48-0300
	RAFAEL TEIXEIRA NUNES:10695414780

		2026-02-06T10:14:43-0300
	RAFAEL TEIXEIRA NUNES:10695414780

		2026-02-06T10:20:50-0300
	1-4
	MARIO SERGIO LUBIANA:75224372704
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-06T10:21:26-0300
	1-4
	MARIO SERGIO LUBIANA:75224372704
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-06T10:21:26-0300
	1-4
	MARIO SERGIO LUBIANA:75224372704
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-06T10:21:26-0300
	1-4
	MARIO SERGIO LUBIANA:75224372704
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-06T10:21:26-0300
	1-4
	MARIO SERGIO LUBIANA:75224372704
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-06T10:21:26-0300
	1-4
	MARIO SERGIO LUBIANA:75224372704
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-06T10:21:26-0300
	1-4
	MARIO SERGIO LUBIANA:75224372704
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-06T10:21:26-0300
	1-4
	MARIO SERGIO LUBIANA:75224372704
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-06T10:21:26-0300
	1-4
	MARIO SERGIO LUBIANA:75224372704
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-09T09:15:14-0300
	VALDINEI JOSE FAVERO